

Ceny Kurjera

we Lwowie.
Kwartalnie 3 zł. 60 ct.
Półrocznie 7 „ 20 „
Miesięcznie 1 „ 20 „
Za nadsyłanie do
domu dopłaca się 20 ct.
miesięcznie
Na prowincji.
Kwartalnie 4 zł. 80 ct.
Półrocznie 9 „ 60 „
Miesięcznie 1 „ 60 „
Za granicą.
Kwartalnie 10 mark.
Numer pojedynczy 5 c.

KURJER LWOWSKI

Wychodzi codziennie oraz w Niedziele i Święta o godz. 8 rano

Właściciele: **Bewakowicz Henryk i Spółka.**

Ceny ogłoszeń

Od objętości wiersza petitem za 1 raz 6 centów.

Nekrologja lub Korespondencje prywatne — za każdy wiersz 12 centów.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ za każdy wiersz 20 ct.

Rękopisma nie zwracają się.

Bismarko - katolickie :		Grecko - katolickie :		Kalendaryk myśliwski. Welno polewać na ptactwo wodne i błotne w ogólnosci, dropie, pardwy, słonki, ciestrzawie, ginsace.		Wschód słońca o 5 g. 29 m. Zachód „ o 6 g. 35 m. Barometror 64 Słota.	
Dziś: Ezechiela.		Joana.		REDAKCJA, ADMINISTRACJA I EKSPEDYCJA przy ulicy Akademickiej l. 3.— Nr. Telefonu 114.			
Jutro: Leona pap.		Ipatya ep.					
Pojutrze: Juljusza.		N. 4. Post.					

Postępy inkwizycji.

Równocześnie z nastaniem „nowej ery“ na Rusi galicyjskiej zrodziła się u niektórych reprezentantów cerkwi gk. iluzja, że Ruś ta to właściwie oni, i że na Rusi nie dzieć się ani mówić, ani pisać, ani też myśleć nie powinno, czego oni nie pobłogosławia, nie pochwalą i nie potwierdzą. Nie można zaprzeczyć, że ojcowie „nowej ery“, pp. Romańczuk, Siczynski, Wachnianin i sp. zrobili, co mogli, by wzmocnić i utrwalić tę iluzję, głosząc potrzebnie i niepotrzebnie, że idą i chcą iść pod wodzą kniazów cerkwi i że kto inaczej myśli i inaczej chce postępować, dla tego tu nie ma miejsca.

Iluzja ta, chociaż przy końcu XIX w. mogłaby się zdawać wcale niewinna, ma jednak w Galicji, a specjalnie na Rusi galicyjskiej swoje niebezpieczne strony i może bardzo dotkliwie pomścić się na tych, którzy się przyczynili do jej utrwalenia. Już i teraz jest ona dla nich niewygodną i kompromituje ich swemi pochwałami, usiłując równocześnie zabić ich przeciwników. Bo oto co czytamy we wczorajszej *Gazecie Nar.*, która w sprawach „nowej ery“ jest zazwyczaj dobrze poinformowaną:

„Gr. kat. metropolitalny ordynariat zakazał podwładnemu duchowieństwu prenumerować *Czerwoną Ruś*. Jak wiadomo, wydała ta władza jeszcze w grudniu z. r. polecenie, aby duchowieństwo starało się nie dopuszczać *Czerw. Rusi* do czytelników ludowych. Ordynariat motywuje swój zakaz tem, że *Czerw. Ruś* tak w artykułach redakcyjnych, jakoteż w korespondencjach nazywa Romańczuka, Barwińskiego i Teliszewskiego, tak zwaną „trójkę poselską“, zdrajcami itp., a przez to także obraża episkopat, który ich popiera; że krytykuje ostro rozporządzenia władz duchownych (zdegradowanie dziekanów i radców konsystorsjalnych) i w ogóle pisze o biskupach z lekceważeniem.

Natomiast wyraża się kurenda z uznaniem o *Dile*, które „laudabiliter se subiecit“, porzuciło swe dawniejsze liberalne zapędy i pisze obecnie w konserwatywnym i kościelnym kierunku, jakoteż o *Prawdzie* (Barwińskiego), o której upewnia, że zachwalanie sztundy i socjanizmu polegało tylko na nieporozumieniu.“

Ze władza cerkiewna ruska występuje już po raz drugi z zakazem prenumerowania *Czerwonej Rusi*, to nas nie dziwi, gdyż nigdy nie przypuszczaliśmy, by władza ta była na tyle domyślną, iżby zrozumiała, że powtórzenie zakazu w ciągu kilku miesięcy świadczy najwymowniej o bezskuteczności pierwszego zakazu, tj. o braku pośród duchowieństwa ruskiego poszanowania dla tego rodzaju zakazów. Nie wielkiej też przezorności politycznej dowód złożyła władza cerkiewna ruska i w tem, że się zidentyfikowała publicznie z pp. Romańczukiem, Barwińskim i Teliszewskim, przyjmując na siebie odpowiedzialność za ich postępowanie, które dziś — nie przeczymy — jest może dla niej całkiem przyjemne, ale jutro może pójść świętemu Jurowi „przeciw sierci“. Lecz najsmutniejsze świadectwo swej przezorności politycznej wystawiła ta władza ustępem zachwalającym *Dilo*. Przedstawienie tego organu, który dotychczas zwykł głośno i z dumą mówić o swych „niezmienionych zasadach“, jako pokutującego grzesznika, jako konserwatywnego i klerykalnego Pawła, który gruntownie wyparł się dawnego liberalnego Szawła — to jest pochwała tak nie-

bezpieczna, tak problematyczna i nietaktowna, że, jak sądzimy, samo *Dilo*, choćby dla przyzwoitości i dla zachowania decorum wobec czytającej publiczności, wyprzeć się jej musi.

Książęta i kniazowie w naszych czasach odznaczają się ugrzecznością i taktem. Nie możemy więc przypuścić, by powyższa pochwała była prostem zapomnieniem się kniazia cerkwi ruskiej (boć przecież bez jego sygnatury nie mogłaby być opublikowaną!). A jeżeli była ona na unysłaie z rozważą ustylizowaną, to... ciekawe myśli nasuwają się nam do głowy. Władza cerkiewna zapewne wie z niedawnego doświadczenia, jakie skutki pociąga za sobą jej pochwała w podobnym stylizowanym duchu. Pewne pismo ruskie, otrzymawszy niedawno taką pochwałę, omal, że nie przypłaciło jej życiem, gdyż znaczna część duchowieństwa, nawet przyznającego się do nowej ery, przestała je prenumerować. A dodamy, że tamta pochwała była daleko skromniejszą! Czy nie zamierza władza świętojurska swą obecną pochwałę, tak szczerze wysypaną *Dilo*, po prostu *subić ten organ*, któremu może z powodu jego przeszłości nie dowierza? A w takim razie bardzo być może, że działając a contrario, zakaz metropolitalny może wzmocnić *Czerwoną Ruś*, którą chce nibyto podciąć. Nie śmiemy wyrokować, czy to było rzeczywistym zamiarem autorów *Kurendy*, czy nie, — skutki jednak mogą być własne takie. A już wprost zabawnym jest motywowanie pochwały dla *Prawdy*. Zachwalanie socyanizmu i sztundy w tem piśmie miało być jedynie skutkiem „nieporozumienia“. Wartoby zapytać, kto kogo „nie porozumiał“: czy autor zachwalający sztundę i socyanizm nie rozumiał, co pisze, czy też redakcja drukująca artykuł nie rozumiała, co drukuje, czy też autor kurendy, który zapewne nie czytał owego artykułu, nie rozumiał ani rzeczy samej, ani artykułu o niej pisanego? Wartoby także wiedzieć, czy redakcja *Prawdy* tak samo „laudabiliter se convertit“ na drogę klerykalno-konserwatywną, i czy dała władzom kościelnym jakie gwarancje, że na przyszłość występować będzie przeciw sztundzie na Ukrainie ręką w rękę z Pobiedonoscewem? Coś podobnego przecież musiało mieć miejsce, boć przecież władza nie dałaby temu piśmie swej pochwały gratis. A jeżeli tak, to radziłybyśmy wiedzieć, jak się zapatruje władza kościelna np. na „Don Juana“ Byrona, którego przekład, dokonany przez Kulisa właśnie drukuje się w *Prawdzie*. Czy ten „szatański i djabelski“ poemat, długi czas stawiany na jednym z naczelných miejsc w indeksie ksiąg przez kościół zakazanych, stał się dla kniazów cerkwi ruskiej dziełem godnym pochwały metropolitalnej?

Oto są uwagi, które nam się nasunęły po przeczytaniu komunikatu *Gazety Narodowej*. Każdy ukaz świętojurski w sprawach prasy i wolności obywatelskiej tylko takie uwagi nasuwać musi, gdyż więcej z niego pleśń średnich wieków. Zdaje nam się, że władza cerkiewna ruska lepiejby zrobiła, jeżeliby z chrześcijańską rezygnacją pozostała na swem polu cerkiewnem, a nie przedsiębrała ekskursyj na niewłaściwe dla niej pole konstytucyjne, na którym wawrzyny dla niej nie kwitną.

„Sokół“ lwowski.

III. Znacznego sukcesu dostarczał Tow. komitet zabawowy, który dochodami uzyskanymi z

festynu na górze zamkowej, z koncertów muzyki „Harmonii“ i muzyk wojskowych umożliwił uzupełnienie inwentarza potrzebnego do odpowiedniego urządzania powyższych produkcji i pozwolił pokryć kilka rubryk wydatków na budowę i adaptację sali. Między innymi zakupiono dodatkowo 50 krzeseł kosztem 102 złr. 2 ct., tak że jest ich obecnie 420, a urządzenie festynowe, jako to: urny na losy, przybory strzelnicze, huśtawki, karusel, koszycki do rzucania piłek itp. zabawki przedstawiają wartość 50 złr.

Drugim zarówno ważnym zadaniem komitetu jest rozbudzanie życia towarzyskiego między członkami. Za jego inicjatywą odbyło się kilka wycieczek w okolice miasta i w dalsze strony, kilka wieczornic, uroczyste dzielenie się jajem święconem i opłatkiem. Komitet starał się zawsze o to, aby wydatki połączone z urządzeniem towarzyskich zebrań były jak najmniejsze, mimo to były te zebrań dla uczestników zdarzeniem zawsze miłym, pożądanym, a każdy z nich umie z wdzięcznością ocenić prawdziwie ofiarną zapobiegliwość osób dbałych o powodzenie tych zebrań towarzyskich.

Zasluga powyższych wyników należy się niepodzielnie z komitetem kółku śpiewackiemu.

Kółko brało udział we wszelkich uroczystościach i wieczornicach w roku urządzonych. Dla użytku kółka służy fortepian będący własnością „Sokoła“, a biblioteka kółka wzbogaciwszy się o 50 utworów muzycznych, składa się obecnie z 209 dzieł.

Fundusz wycieczkowy, który z końcem roku 1890 wynosił 11 złr. 67 ct., pomnożył się w ciągu r. 1890 o 34 złr. 7 ct., a po pokryciu wydatków 26 złr. 59 ct. przedstawia obecnie zapas wynoszący 19 złr. 15 ct., które są umieszczone w gal. kasie oszczędności.

Fundusz składek na sztandar pomnożył się odsetkami w roku ubiegłym na 164 złr. 52 ct., wydatki wyniosły 5 złr., stan z dniem 1. stycznia 1891 159 złr. 47 ct., które złożono w banku krajowym.

Komisja ubiorowa zdołała powiększyć tak w lwowskim jak i w pokrewnych Tow. zastęp występujących członków podczas uroczystości w jednolitych strojach sokolich.

Ze „Sokołem“ zyskuje sobie uznanie w coraz szerszych kołach, niechaj posłuży za dowód pozostawiony mu przez Karola Bieliny Brzozowskiego legat w kwocie 1000 złr. Tytułem należności prawnej od tego legatu i taksy depozytowej zapłacono 108 złr. 47 ct.

„Sokół“ przegrał proces podjęty przez jeden z poprzednich wydziałów w sprawie pretensji budowniczego Zagórskiego i złożył wywalczoną przeciw niemu kwotę 5.905 złr. 31 ct., na której pokrycie zaciągnięto dług wekslowy. To opóźni znacznie ostateczne wyrównanie rachunków budowy i urządzania sali. Z tego tytułu, jakoteż na amortyzacją długów hipotecznych i wekslowych zapłacono w r. u. 3.827 złr. 5 ct.

Oprócz tego zapłacono podatki rządowe ciążące na rzeczywistości „Sokoła“ po koniec r. 1890 zupełnie (242 złr. 31 ct.); od opłaty gminnego podatku czynszowego za r. 1890 (18 złr.) uwolniła go rada miejska. Obracając bądź co bądź kwotą znacznie większą, sprawiono kosztem 160 złr. małą żelazną kasę ogniotrwałą, w której przechowują się dokumenty i chwilowe zapasy gotówki.

Rezultat kasowy za r. 1890 jest następujący: w dochodzie 16.925 złr. 19 ct., w rozchodzie

Glazurę bursztynową
do lakierowania podłogi, dającą farbę i połysk za jednym
pociągnięciem — poleca

Józef Hanke

POD „CZARNYM PSEM“
we Lwowie, Rynek 1. 38.

En gros. En detail.

Linewki z drutu miedzianego

do gromochronów poleca najtaniej

OTTO HAASE, Grac, fabryka linewek z drutu i konopi.

Kombinowane bilety okrężne

wykazują wielką oszczędność szczególnie przy używaniu pociągów pospiesznych. Publiczność korzysta z nich dotychczas za mało a szkoda, gdyż zaoszczędzić przytem można około 25% — jak przekonać się można z następującego zestawienia.

Zwykły bilet pociągu pospiesznego tam i napowrót np. ze Lwowa do Krakowa kosztuje:

I. kl. złr. 39-48	II. kl. złr. 29-78	III. kl. złr. 16-76
----------------------	-----------------------	------------------------

zas bilet okrężny kombinowany

I. kl. złr. 27-30	II. kl. złr. 20-20	III. kl. złr. 12-18
----------------------	-----------------------	------------------------

Takie kombinowane bilety okrężne służą dla tej samej przestrzeni i są ważne 45 do 60 dni. Otrzymać je można w biurze miastowym kolei Karola Ludwika (J. Leinkauffa) w hotelu George'a.

ZMIANA LOKALU!

Magazyn konfekcji damskiej, oraz komisowy
skład płócien wzorowego warsztatu tkackiego
w Glinianach

WALERYI WOYCZYNSKIEJ

przeniesiony został

do domu przy ulicy Halickiej 1. 11.

naprzeciw magazynu zabawek p. Henryka Müllera
i poleca po cenach bardzo niskich, w wielkim wyborze:

„Nowości konfekcji damskiej“

Wszelkie roboty Sukien i Okryć damskich
wykonuję w mej pracowni piesznie i tanio, według
najnowszych modeli.

Dla

NIEZWAŻAJĄCYCH NA MODĘ!

HANDEL

sukna i towarów wełnianych modnych
pod firmą

Jan Wallach i Syn

we Lwowie, Rynek liczba 33.

rok założenia 1841.

poleca Materje wiosenne i letnie na ubrania męskie roku
zeszłego, jakoteż i resztki po bardzo niżonych cenach

Próbki tychże zawsze przygotowane i na każde
żądanie się doręcza.



T. BREDTA

fabryka maszyn w **Ottynji**

parę kroków od dworca kolejowego (Stacja między Stanisławowem i Kłomyją) — poleca

swój warsztat mechaniczny, kotłarnię, odlewnię żelaza i metalu, urządza gorzelnie, młyny parowe i wodne, browary, tartaki, cegielnie parowe i t. d.
Reperacje jak najtaniej.

Folwarczek

obejmujący 40 morgów gruntu dobrej gleby, nowy dom mieszkalny z oficyną i budynki gospodarskie w dobrym stanie, położony tuż przy stacji kolej. Karola Ludwika we wschodniej Galicji jest z wolnej ręki do sprzedania lub zamiany na realność w Krakowie lub we Lwowie położoną, za ewentualną dopłatą. Wiadomość: W. W. poste restante Podgórze.

Wielkie szanse wygrania przy największej pewności!

Zaproszenia do przystąpienia do towarzystwa losowego utworzonego przez budapeszteński akcyjny towarzystwo banku związkowego: Grupa E z 1050 losami państwowymi i prywatnymi. Wygrane około 40 milionów Nader korzystna kombinacja. Wielkie szanse wygrania, a tylko 2 złr. 50 ct. miesięcznej wpłaty. Grupa D. z 100 wielkimi losami państwowymi procentowanymi. Wygrane około 11 milionów. Miesięczna wpłata 10 złr i korzystne kombinacje. Przyjmuje się agentów pod korzystnymi warunkami. Zgłaszać się należy do budapeszteńskiego towarzystwa banku związkowego, Budapeszt, Elisabethplatz nr 18.

Państwo Płotycz poszukuje

fachowego ogrodnika

Posada jest zaraz do objęcia. Podania wraz z odpisami świadectw należy wnieść pod adres: zarząd dóbr państwa Płotycz, poczta Tarnopol. Nieuwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi.

FARBY

do farbowania materji, do piór i do mechu

kremowe do farbowania firanek i koronek,

Krochmal kremowy

do firanek i koronek — poleca

Józef Hanke

Skład farb i handel materiałów



pod „Czarnym Psem“
we Lwowie, Rynek 38.

Do wygrania zlr. 100.000

Ciągnięcie już 15. Kwietnia 1891.

Promesy na całe losy węgierskie premjowe
po zlr. 4

na połowy losów po zlr. 2-50

także oryginalne losy po kursie dziennym
sprzedaje

AUGUST SCHELLENBERG

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie

Wydawnictwo gazety losowań „NADZIEJA“. Prenumerata roczna 1-70, na prowincji zlr. 1-80.

Kapelusze czarne i kolorowe
Cylindry i Kapelusze składane
Laski i Deszczochrony
Plaidy i Kocyki do podróży

polecają w wielkim wyborze

S. Gabriel & J. Chlebownik

we Lwowie, plac Halicki 1. 3.



Liszaje wszelkie

Słabość skóry

Wyzuty skórne

usuwa ogólnie ulubione

mydło fiołkowe i

Woda fiołkowa

wyrobu

Adolfa Pokornego

magistrja farmacji

Lwów, ulica Wałowa 1. 15.

Wyroby moje zostały uszczególnione medalem zastugi na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1888.

Galicyjski

Bank Kredytowy

począwszy od 1. lutego 1890 wydaje

4% Asygnaty Kasowe

z 30-dniowym wypowiedzeniem i

3 1/2% Asygnaty Kasowe

z 8-dniowym wypowiedzeniem

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu
4 1/2% Asygnaty Kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od 1. Maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów dnia 31. stycznia 1890.

Przedruk nie będzie płacony.

Dyrekcja

Skład nasion i kwiatów M. WOLIŃSKIEGO i T. KACZYŃSKIEGO Lwów, pl. Marjacki obok hotelu Żorża.

NASIONA sprzedają się tylko **wypróbowanej dobroci** i za takowe przy odpowiednim postępowaniu **gwarantujemy**.

O **wczesne nadsyłanie zamówień** uprzejmie upraszamy, gdyż przy późniejszych zapotrzebowaniach niektórych przedmiotów zabraknąć może. — Wszelkie zamówienia wykonuje się **odwrotną pocztą** i z **najściślejszą dokładnością** zamówionych odmian. Do każdego zamówienia dołączamy gratis nasiona jarzyn lub kwiatów.

Bukiety balowe, wieniec ślubne i bukiety zwykłe, za których artystyczne wykonanie niejednokrotnie odbieraliśmy pochwały — sporządzamy w każdej porze roku z kwiatów najpiękniejszych i wysełamy je w najodleglejsze strony jak najstaranniej opakowane. Nasiona gospodarskie, buraki, koniczyzna i wszelkiego rodzaju nasiona traw.

Przy wszelkich wysyłkach na prowincję doliczamy za opakowanie tylko własny wydatek. — **Ceny bardzo przystępne.**